
VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

RAVVISATA 

PRESO ATTO 

Pagina I di 5 

UNIVERS ITÀ degli STUDI MAGNA GR.iEC IA 
di CATANZARO 

D.D.G. A6~l 
IL DIRETTORE GENERALE 

lo Statuto dell'Università degli Studi "Magna Gn~cia" di Catanzaro, emanato 
con D.R. n. 657 del 4 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale del 12.07.2011, n. 160, modificato con 
D.R. n. 305 del 07.03.2023 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale del 23.03.2023 n. 70; 

il D.Lgs. n. 36 del 31 /03/2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione 
del1 1a1iicolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici , pubb\jcato sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 -
S.O. n. 12; 

l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano 
provvedere all'assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

in particolare l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che, per gli 
appalti di cui all ' art. 50, comma 1, lett. b ), la stazione appaltante può procedere 
ali 'affidamento diretto previa adozione della sola decisione a contrarre, che 
contenga l'oggetto dell 'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 

il D.P.R. 22 ottobre 2001 n. 462 "Regolamento di semplificazione del 
procedimento per la denuncia di installazioni e dispositivi di protezione contro 
le scariche atmosferiche, di dispositivi di messa a terra di impianti elettrici e di 
impianti elettrici pericolosi. (GU Serie Generale n.6 del 08-01-2002); 

in particolare l'art. 6 comma 1 e 2 che prevede "fl datore di lavoro è 
tenuto ad effettuare regolari manutenzioni dell'impianto, nonchè a far 
sottoporre lo stesso a verifica periodica ogni due anni. Per l'effettuazione 
della verifica, il datore di lavoro si rivolge all'ASL o all'ARP A od ad 
eventuali organismi individuati dal Ministero delle attività produttive, sulla 
base di criteri stabiliti dalla normativa tecnica europea UNI CEJ",· 

la necessità, al fine di ottemperare a tale obbligo normativo, di effettuare la 
verifica periodica dell ' impianto di messa a terra e scariche atmosferiche del 
Campus Universitario " S.Venuta": 

della nota del 13 novembre u.s. con la quale è stato conferito al Responsabile 
Area Servizi Tecnici. e Negoziali - Ing. Rosario Punturiero - l'incarico di 

SB 

Prot. n. 0028712 del 14/12/2023 - [UOR: DIRAMM - Classif. X/1] 



UNIVERS ITÀ degli STUDI MAGNA GRIEC IA 
di CATANZARO 

Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell 'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, per 

l 'affidamento del Servizio di verifica periodica dell ' impianto di messa a terra e 

scariche atmosferiche del Campus Universitario" S.Venuta; 

CONSIDERATO che è stato stimato, tenendo conto dei prezzi indicati nel tariffario ISPSEL, un 

costo di € 50.000,00, oltre IV A come per legge, e che non sono stati stimati 

oneri della sicurezza a carico della Stazione Appaltante ai sensi dell ' art. 26 

comma 3 bis del D.Lgs. n. 81/2008); 

RILEVATO preliminarmente, come il servizio in argomento non rivesta un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del 

Decreto Legislativo 36/2023, per il suo modesto valore, assai distante dalla 

soglia comunitaria, e sulla base degli esiti di precedenti esperimenti di gara di 

pari importo e di analoga tipologia di fornitura; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 36/2023, l 'appalto, peraltro, già accessibile 

dato l'importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto 

ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all'art. 

1 del D.Lgs n. 36/2023; 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 140.000 e che l'art. 

50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, prevede l'affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all 'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTA la Legge n. 135/2012 e s.m.i., che prevede l'obbligo per le Pubbliche 

Amministrazioni, ivi comprese le Istituzioni Universitarie, di provvedere 

all'approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto serv1z1 con 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto del servizio di che 

trattasi ; 

CONSIDERATO che in assenza di apposita Convenzione Consip attiva, la normativa vigente 
impone alle Pubbliche Amministrazioni di ricorrere al MEPA, attraverso il 

quale si possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia; 

Pagina 2 di 5 SB 



UNIVERS ITÀ degli STUDI MAGNA GR.!EC IA 
di CATANZARO 

TENUTO CONTO che sulla piattaforma Acquistinretepa (MEPA) è presente, nell ' ambito del 

bando Servizi - "Valutazione della conformità" - Categoria " Verifica su 
impianti elettrici", il servizio in argomento che ne li ' ambito del MEPA è stata 

inserita una nuova procedura, denominata "Confronto tra preventivi" , che 

consente di negoziare direttamente con più operatori economici, con i quali 
addivenire ad un'offerta ritenuta maggiormente conveniente; 

RITENUTO pertanto, dal Responsabile Unico del Progetto di svolgere una ricerca di 

mercato attraverso la richiesta di preventivo a 15 (quindici) operatori economici 

abilitati alla categoria suindicata del Bando Mepa suindicato per la Regione 

Calabria, utilizzando la Tipologia di RdO "Confronto di preventivi"; 

PRESO ATTO che in data 16/ 11/2023 è stato pubblicato su MEPA il Confronto tra preventivi 

- RdO n. 3850778 - , con scadenza del termine di presentazione delle offerte 

fissato per il 27 novembre ore 12:00, per l' Affidamento diretto, previa 

consultazione di più operatori economici, del Servizio di verifica periodica 

dell ' impianto di messa a terra e scariche atmosferiche del Campus 

Universitario " S.Venuta" in Viale Europa Loc. Germaneto ( CZ), ai sensi 

dell'articolo 50, comma I, lettera b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 

36" ; 

TENUTO CONTO che dei 15 operatori interpellati, entro il termine ultimo di presentazione delle 

offerte fissato al 27 novembre ore 12:00, gli unici ad aver dimostrato interesse 

alla procedura de qua sono stati: I) E.T.&T. DI LEONARDO DEMETRIO, 

che ha trasmesso il preventivo a ribasso in data 24/11/2023, 2) la SAFETY 

SYSTEMS S.R.L, che ha trasmesso il preventivo a ribasso in data 23/ 11/2023; 

3) la Società Animat sas di Angotti Nicola&, che ha trasmesso il preventivo a 

ribasso in data 27/11/2023; 

VISTA la relazione del Responsabile del Progetto - Ing. Rosario Punturiero - con la 

quale, a seguito dell' esame delle offerte presentate, viene proposto di affidare 

il servizio de quo alla SAFETY SYSTEMS S.R.L, con sede legale in Viale G. 

e F . Falcone, n. 22 - 00144 - Cosenza, per un importo di€ 19.999,00, oltre 

IV A come per legge, in quanto l'offerta presentata rappresenta la migliore tra 

quelle pervenute, sia dal punto di vista tecnico che economico, ed adeguata 

rispetto alle finalità perseguite dalla Stazione appaltante. L'operatore 
economico risulta, ino ltre, in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all' esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTO l ' Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all'articolo 3, 
comma 1, lettera d), l' affidamento diretto come "l 'affidamento del contratto 
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 

Pagina 3 di 5 SB 



UNIVERS ITÀ degli STUDI MAGNA GR.JEC IA 
di CATANZARO 

più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi di cui all 'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice"; 

PRESO ATTO a noma di quanto stabilito dall 'art. 52, co. 1 del Decreto legislativo n. 31 marzo 

2023 n. 36, delle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà rese dagli 
operatori economici circa il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti, con riserva di verifica, previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate; 

RITENUTO di affidare il Servizio di verifica periodica dell'impianto di messa a terra e 

scariche atmosferiche del Campus Universitario " S.Venuta" in Viale Europa 

Loc. Gennaneto ( CZ), alla SAFETY SYSTEMS S.R.L, con sede legale in 

Viale G. e F. Falcone, n. 22 - 00144 - Cosenza, per un importo di€ 19.999,00, 

oltre IV A come per legge; 

DATO ATTO che per l'affidamento in argomento si è provveduto all'acquisizione del CIG 

Z663DBD l 8F ; 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti, per come 
risulta dalla relazione del Responsabile del progetto - Ing. Rosario Punturiero; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell 'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell 'art. 50 del medesimo decreto, la stipula 

del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l 'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell ' art. 18 comma 10 del D. lgs. n. 36/2023 e di quanto disposto 

all ' allegato 1.4 del d.lgs. 36/2023, non è previsto il pagamento dell' imposta di 

bollo in materia di contratti pubblici; 

Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell 'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è l' lng. Rosario 

Punturiero; 

CONSIDERATO che ai fini del pagamento del contributo di gara a favore di ANAC, non è 
dovuta alcuna somma, in conformità a quanto disposto dalla Delibera ANAC 

del 20 dicembre 2022, n. 621; 

ACCERTATA la capienza finanziaria sulla COAN CA.01.11.08.06 "Manutenzione 
straordinaria impianti specifici e generici " del bilancio vigente; 

Pagina4 di 5 SB 

http:CA.01.11.08.06


UNIVERS ITA degli STUDI MAGNA GlvEC IA 
di CATANZARO 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui al preambolo che costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento 

ART.l Si autorizza l'Affidamento diretto del Servizio di verifica periodica 
dell ' impianto di messa a terra e scariche atmosferiche del Campus 
Universitario " S. Venuta" in Viale Europa Loc. Germaneto ( CZ), alla 
SAFETY SYSTEMS S.R.L, con sede legale in Viale G. e F. Falcone, n. 22 -

00144 - Cosenza, per un importo di€ 19.999,00, oltre IVA come per legge, ai 
sensi dell'art. 50 comma I lett. b) del D.Lgs. 36/2023. 

ART.2 Si autorizza l'Area Servizi Finanziari Economici e Fiscali ad imputare la 
somma 24.398,78 (Iva inclusa), sulla COAN CA.01.11.08.06 "Manutenzione 
straordinaria impianti specifici e generici del bilancio vigente, per 
l 'affidamento del servizio di cui all'art. I del presente provvedimento, alla 
SAFETY SYSTEMS S.R.L, con sede legale in Viale G. e F. Falcone, n. 22 -
00144 - Cosenza - P.I. 02377960782. 

ART.3 La stipula del contratto deve avvenire mediante corrispondenza secondo l ' uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, ai 
sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023; 

ART.4 Ai sensi di quanto disposto all 'allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e dall ' art. 18 
comma 10 del D. lgs. n. 36/2023, in tema di imposta di bollo in materia di 
contratti pubblici, non deve essere applicata alcuna imposta di bollo. 

ART. 5 La pubblicazione, ai sensi dell 'articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, di tutti gli atti 
relativi alla procedura in oggetto sul profilo del committente, nella sezione 
"Amministrazione trasparente", nonché la pubblicazione dell'avviso sui 
risultati della presente procedura di affidamento, in conformità a quanto 
stabilito dall'art. 50, co. 9 del D.lgs. 36/20223. 

Si acquisisce il presente provvedimento al registro della raccolta interna dell 'Ateneo. 

Catanzaro, ,,(4 /J. 2/ lcZ 3 

Pagina 5 di 5 SB 


